Câmara Municipal de Araçoiaba da Serra
Rua Professor Toledo, n" 668, Centro

Email: contato@camaradearacoiebadaserra.sp.gov.br

Site: www.camaradearacoiabadaserre.sp.gov,br

Fone: 015-3281-1613

Fone: 015-998004-4747

Fone: 015-99706-3989

cf,P - rE.r90-000CNPJ: 60.1 13.17210001-01

TERMO DE RATIFICAçÃO

- Considerando a solicitação feita pela Assistente Legislativo, protocolada em 26109124, sob o n" 0888124i

- Considerando que na Câmara Municipal circulam divenas pessoas diariamente, dentre vereadores, munícipes e
servidores do legislativo e executivo;

- Considerando que, além do ffinsito normal das pessoas acima apontadas, tamHm conta com a visita de autoridades,
representrantes de órgãos e políticos da região;

- Considerando que a Câmara deve receber bem todos aqueles que se dirigem a el4 para as mais diversas finalidades;

- Considerando que a Câmara não possui uma máquina de cafe expresso e a sua aquisição seria apropriada para o fim
acima almejado;

- Considerando os orçamentos aprcsentadm às fls. 12, 14,21,26,36;

- Considerando que o valor do item a ser adquirido é de baixa monta, tomando desnecessária a emissâo de parecer
jurídico e parecer técnico, que demonstrcm o atendimento dos requisitos exigidos;

- Considerando a compaübilidade da previsão de recursos orçamentírios com o compromisso a ser assumido,
conforme fls. 531

- Considerando, assim, que o menor prcço orçado foi aprcsentado pela empresa VM Parras, inscrita no CNPJ sob o no

23.M5.93410002-26, às fls. 12, no valor de R$ 3.299,99 (ffis mil, duzentos e noventa e nove reais e noventa e nove
centavos), par"a o item solicitado;

- Considerando que a contratada preenche os requisitos de habilitação e qualiÍicação minima necessári4

O hesidente da Câmara Municipal de Araçoiaba da Serr4 no uso de suas atribuições
legais, nos termos do inciso VIII do artigo 72 e inciso Il do aÍtigo 75 da Lei Federal n'14.133121, e considerando o
que consta do presente Pmcesso Administralivo n'090/2024 e Dispensa de Licitação n'090/2024, o qual RATIFICA a
declaração de Dispensa de Licitaçâo deslinada à confalação de empresa, para o fomecimento de I (uma) cafaeira
expresso elétric4 de ll0 v, mínimo de 1400 w, com as seguintes esperificações técnicas: funcionamento super
automático; capacidade é de 1.8 L; filtro permanente; emirsão de vapor; display digital com indicadores úteis;
temporizador; colher e faixa de dureza da água e tubo de gÍaxa; esmrturâ de plástico e cerâmica; permite encher 2
xícaras; limpeza automáticq e bandeja de coleta removível, apresentado pela empresa VM PüÍas, inscrita no CNPJ
sob o n' 23.045.934/0002-26, com endereço na rua Robeno Alves de Almeid4 n'95, Baino Distrito Industrial I, Santa
BáÍbam D',Oeste/SP - CEP n' 13.456-136.

Vrlor totâl dr dispensr é de Ri 3.299,99 (trà mil, duzentos e noventâ e Dove rerb e noventr e novc centrvos).

Determino que se proceda a publicação no átrio e sítio eletrônico destâ Casa de Leis.

Araçoiaba da Serr4 08 de novembro de 2024.

osw ELIAS DA SILVA JUNIOR

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇOIABA DA SERRA